

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN INCREMENTO EN UAFIRDA DE 5%

INFORMACIÓN AL TERCER TRIMESTRE DE 2016

Todas las cifras financieras de 2015 y 2016 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Julio a Septiembre del año 2015.

Monterrey, N.L. a 28 de Octubre del 2016. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del tercer trimestre del año 2016.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,124 farmacias en operación lo cual representa un incremento de 91 tiendas que el mismo período del año anterior. Implementando nuestro relevante plan de expansión, en el último trimestre, hemos abierto 38 farmacias y cerrado 3, con lo que buscamos estar más cerca de nuestros clientes.

Producto de nuevas estrategias comerciales enfocadas en el bienestar de nuestros clientes, las ventas del tercer trimestre de 2016 se incrementaron un 3.5%, pasando de \$3,148 millones a \$3,258 millones de pesos.

La Utilidad Bruta de Julio a Septiembre de 2016 alcanzó los \$827 millones, presentando un aumento de 4.1% respecto del mismo período de 2015, explicado principalmente por el crecimiento de las ventas y optimización de margen apoyado por una oferta comercial de mayor valor agregado para el cliente.

Los Gastos de Operación en el tercer trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$29 millones al pasar de \$716 millones a \$745 millones. La variación de 4.0% se debe principalmente al incremento en el número de sucursales (91 tiendas) en comparación con el año anterior.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre del 2016
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS							
	Tercer Trimestre				Acumulado a Septiembre			
	2016	2015	Var	% Var.	2016	2015	Var	% Var.
Ventas Netas	3,258	3,148	111	3.5	9,899	9,400	499	5.3
Costo de Venta	2,431	2,353	78	3.3	7,381	7,056	325	4.6
Utilidad Bruta	827	794	33	4.1	2,517	2,344	174	7.4
% Margen Bruto	25.4%	25.2%			25.4%	24.9%		
UAFIRDA	82	78	4	4.9	244	258	(14)	(5.6)
% UAFIRDA	2.5%	2.5%			2.5%	2.7%		
Utilidad de Operación	21	- 80	101	-	79	2	76	3,487.7
% Margen Operativo	0.6%	-2.5%			0.8%	0.0%		
Utilidad Neta	(7)	(72)	66	-	16	(24)	40	-
% Margen Neto	(0.2)%	(2.3)%			0.2%	(0.3)%		

Como resultado del esfuerzo de más de 10,000 empleados que forman parte de nuestra organización, el UAFIRDA del tercer trimestre finaliza en 82 millones de pesos en línea con las expectativas de la compañía y mejorando un 5% respecto al año anterior.

La Utilidad de Operación cerró en \$21 millones de pesos, lo cual, significa un incremento de \$101 millones respecto al año anterior, el cual estuvo impactado fuertemente en la depreciación.

Al cierre de este tercer trimestre se presentó una Utilidad Neta de -\$7 millones de pesos. A pesar de esto, se tuvo una mejora en la Utilidad Neta respecto al año anterior explicado principalmente por la menor depreciación de este ejercicio.

El Director General expresó lo siguiente:

Durante este tercer trimestre de 2016 estamos cumpliendo el segundo año de la integración de Farmacias Benavides al grupo Walgreens Boots Alliance, en esta nueva etapa estamos reforzando el compromiso de cuidar la salud y bienestar de todos nuestros clientes. Estamos en el camino para ayudar a las personas a verse y sentirse mejor.

Bajo la experiencia de este grupo internacional hemos logrado sinergias muy importantes que nos han apoyado al logro de la satisfacción del consumidor y cumplir los objetivos trazados con los accionistas. Ha sido un año lleno de retos, en donde Farmacias Benavides ha logrado establecer controles y lineamientos internacionales que no todas las empresas mexicanas estamos acostumbradas a tener.

Seguimos observando resultados muy favorables entorno al desarrollo del plan de expansión de la compañía, en los últimos 12 meses logramos 104 aperturas, resaltando las tiendas nuevas de la Ciudad de México donde tenemos excelentes ubicaciones con estacionamiento y un amplio piso de ventas.

Ante un mercado altamente competitivo y una economía afectada por la depreciación del peso frente al dólar, nos sentimos preparados para ser la mejor opción en el mercado farmacéutico para las familias mexicanas, nuestro compromiso es en su bienestar a largo plazo.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 99 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,124 Farmacias en 203 ciudades y 24 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 10,260 personas.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:

Rodrigo Gil

Relación con Inversionistas

inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre del 2016
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre			Acumulado a Septiembre			
	2016	2015	% Var.	2016	2015	% Var.	
Ventas Netas	3,258	3,148	3.5	Ventas Netas	9,899	9,400	5.3
Costo de Ventas	2,431	2,353	3.3	Costo de Ventas	7,381	7,056	4.6
Utilidad Bruta	827	794	4.1	Utilidad Bruta	2,517	2,344	7.4
Gastos de Operación	(745)	(716)	4.0	Gastos de Operación	(2273)	(2085)	9.0
UAFIRDA	82	78	4.9	UAFIRDA	244	258	(5.6)
Otros Ingresos y (Gastos)	(19)	(37)	(47.9)	Otros Ingresos y (Gastos)	(30)	(47)	(37.4)
Depreciación & Amortización	42	121	(65.5)	Depreciación & Amortización	136	209	(35.0)
Utilidad de Operación	21	(80)	(126.2)	Utilidad de Operación	79	2	3,487.7
Gastos Financieros	(4)	(3)	7.5	Gastos Financieros	(10)	(10)	(0.4)
Productos Financieros	1	3	(70.4)	Productos Financieros	3	9	(66.3)
Ganancia Monetaria	-	-	-	Ganancia Monetaria	-	-	-
C.I.F	(3)	(1)	287.2	C.I.F	(7)	(1)	1,129.6
Pérdida Cambiaria			(10.7)	Pérdida Cambiaria	(13)	(3)	325.7
U.A.I.R.	18	(80)	-	U.A.I.R.	59	(1)	(4304.6)
ISR y PTU	25	(8)	(418.1)	ISR y PTU	43	22	93.1
Utilidad Antes P.E.	(7)	(72)	-	Utilidad Antes P.E.	16	(24)	(168.4)
Partidas Extraordinarias	-	-	-	Partidas Extraordinarias	-	-	-
Ut. Neta Consolidada	(7)	(72)	-	Ut. Neta Consolidada	16	(24)	(168.4)
Ut. Mayoritaria	(7)	(72)	-	Ut. Mayoritaria	16	(24)	(168.4)
Margen Bruto	25.4%	25.2%		Margen Bruto	25.4%	24.9%	
Margen de Operación	0.6%	-2.5%		Margen de Operación	0.8%	0.0%	
UAFIRDA	2.5%	2.5%		UAFIRDA	2.5%	2.7%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.20	0.19	4.9	UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.60	0.63	(5.6)
UPA (pesos)	(0.02)	(0.18)	(90.4)	UPA (pesos)	0.04	(0.06)	(168.4)

BALANCE GENERAL

	Sep'16	Dic'15	% Var.
Activo Circulante	3,615	3,469	4.2
Otros Activos	1,801	1,835	-1.8
Activo Total	5,416	5,303	2.1
Pasivo Circulante	3,708	3,627	2.2
Pasivo Largo Plazo	175	160	9.3
Otros Pasivos	0	0	0.0
Pasivo Total	3,883	3,788	2.5
Cap. Cont. Consolidado	1,533	1,516	1.1
Cap. Cont. Mayoritario	1,533	1,516	1.1

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Sep'16	Dic'15	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	0.97	0.96	2.0
Prueba ácida	0.29	0.28	4.8
Deuda Financiera Neta (1)/UAFIRDA	(2.70)	(5.05)	(46.5)
Pasivo/Capital	2.53	2.50	1.4
UAFIRDA / Capital Invertido	5.3%	5.1%	3.7

CAPITAL DE TRABAJO

	Sep'16	Dic'15	% Var.	Sep'16	Dic'15	% Var.	
Existencias	2,528	2,454	3.0	Días de Existencias	93.6	87.9	6.5
Cuentas por Cobrar	232	283	(17.9)	Días de Cuentas por Cobrar	6.4	7.6	(15.5)
Cuentas por Pagar	3,055	3,079	(0.8)	Días de Cuentas por Pagar	113.1	110.3	2.5
Cap de Trabajo Neto	(294)	(342)	(13.9)	Días de Cap de Trabajo Neto	(13.1)	(14.8)	(11.5)

INFORMACION OPERATIVA

	2016	2015	% Var.	2016	2015	% Var.	
Tercer Trimestre				Tercer Trimestre			
Total área de Venta m2	255,854	235,795	8.5	Número de tiendas	1,124	1,033	8.8
Ventas Mismas Tiendas	3,067,696	3,040,203	0.9	Número de empleados	10,260	9,367	9.5
				Empleados por sucursal	9.1	9.1	0.7

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible